§ 4 *Flamminum*] *Patriciæ gentis* nomen, non *Flaminium*, ut vulgati. *Schott.* Certum est hunc hominem *Flamminum* fuisse appellatum. Vide *Gron.* et *Schulting.* ad *Senec. Contr.* XXV. iuit. Neque novum est has voces ita confundi a librariis ; exempla dabimus infra ad cap. 51. *Arntz.*

Consularem] Quem liber unus *consulem* facit, non *consularem.* Hoc tamen verum. Nam apud *Ciceronem* *Cato* septem annis postquam *Cos.* fuisset, senatu illum ejecisse narrat. *Schott.* Nihil in nostris variatur. Tamen 'consulem' eum vocat *Livius* XXXII. 42. 'prætorem' *Senec. Contr.* XXV. p. 303. et alibi. Post male *e senatu* profert *Leid.* I. cum addenda omnino non fuisset præpositio, *Livius* XLII. 10. 'Omnes quos senatu moverunt.' XXIX. 42. *Epitoma libb.* XIV. XVIII. et *XCIII.* Val. *Maximus* II. 7. ex. 5. et eodem libro cap. 9. sæ-

pius. *Arntz.*

Quod ille in Gallia] Placentia, inquit, apud Liv. Valerius Antias famosam mulierem fuisse. Perro Livius habet, ab Roma in Galliam perductum Philippum Pœnum, nobile scortum. *Schott.*

Ad vujudam scorti spectaculum] De hoc auctores variant historiam: scortum autem de utroque sexu dicitur, quia, ut corium, sabigatar: *oxbros corium* Græce. *Mach.*

Scortum] Pro puero meritorio, ut Sueton. Vitellio c. 3. *Schott.*

Eductum] Vectum Gramm. et ed. Ven. *ejectum* quinque reliqui; in mea Agrippin. ed. *victum* legitur: sed receptam lectionem tuentur reliquæ edd. quæ sensum etiam efficit planum. Seneca Consol. ad Marciam cap. 20. prope init. 'Hæc e carcere educit, quos exire imperium inpotens veterat.' *Arntz.*

Jussisset] Livius 'sua manu hominem interfecisse,' non per lictorem; ut Valerius Antias et Plutarchus in Catone et in T. Quintio Flaminio. *Schott.*

§ 5 *Basilica*] Regium ædificium, nam *βασιλεὺς rex* appellatur. Porcia vocitabatur, cujus adhuc vestigia exstant, si famæ credimus. *Mach.*

§ 6 *Repentibus*] Sic legendum, non *petentibus*. *Mach.*

Restitit] Bene ait, quia usus oratione gravi scripta a Livio iv. libro belli Macedonici in principio æque respondente L. Valerio. *Mach.* Ineptius qui pro *restitit*, *restituit* restituerant, præter ipsam historiam veritatem. *Schott.* Quidam libri *Oppia lege petentibus restituit*. Historiam namque sensus est, eum restitisse matronis, quæ cultum Oppia lege sibi ereptum repeterent, qua de re sup. 163. 15. *Sylb.*

§ 7 *Galbæ*] Unde dicti sunt, lege Sueton. in principio vitæ Galbæ Imperatoris late dicentem. *Mach.* Fuit hic Servius Sulpitius Galba, qui præ-

tor Lusitanos diripuit; cujus gentis prænomen male in antiquis scriptoribus Cicerone, Livio, Suetonio, Nepote, aliis, in *Sergius* est commutatum; et in Tacito quoque, ut Justus Lipsius admonuit, qui propter ingenii doctrinæque præstantiam nemini est paullum modo humaniori incognitus, ut Varronis usurpem. Cum enim *Ser.* scriberetur, *Sergius* inde formarunt, quod est Catilinarum gentile nomen. Græci scriptores *Σεργίος* *Τάλας*: tametsi in Plutarcho *Σεργίλος* hic reperi inemendatè scriptum. *Schott.*

Octogenarius] Liv. XXXIX. et Plutarchus 'nonagenarium' perorasse scribunt: falso, nam 85. annos natus mortuus est, auctor Cicero libro de Claris Orat. et Plinius IX. 1. *Schott.*

Quadrages quater] Idem Plinius I. VII. de Catone affirmat. *Mach.* Et Solinus Polyh. c. 1. p. 1. medio. *Arntz.*

§ 8 *Carthaginem delendam cenavit*] Africanas subinde ficus ostentans, quas de industria sub toga tulerat, inquires, 'Fundum, ex quo hæc lecta poma, trium dierum navigatione ab urbe Romana distare: unde e publica mihi Carthago delenda videtur.' Licet Scipione Nasica contradicente, decretum est a senatu eam everti. *Mach.*

§ 9 *Post octoginta*] Aldinus cod. eumque sequuti reliqui *octuaginta*. Septuagenarii viri generant, inquit Aristotel. Animal. lib. VI. et in Politicis VII. 15. Cato tamen 'octogenarius' filium a Salonii clientis sui filia. Plin. VII. 13. et Solin. Plutarchus idcirco nuptias eum contraxisse ait *ὅτι καὶ ἡλικίαν*. Et Massanissa post 'octogesimum sextum' annum filium, qui Methymnus appellatus sit. Valerius VIII. 14. *Schott.* *Octoginta* tamen ex editis etiam Gryphius. *Arntz.*

Imago hujus, funeris gratia] Aldinus cod. *imago ejus*, &c. Malo tamen *solius*, aut *unius*. Unus enim hoc ho-

moris gratia tributum, ut ejus e curia imago in funus produceretur, ut auctor est Val. Max. VIII. 16. Unde hunc locum ut mutilam instaurare Pighius tentavit *imago ejus suavis gratia e curia produci solet*. Cæterum de imaginibus, quæ comitabantur gentilitia funera, lege Plinium XXXV. 2. et C. Tacitum Annal. lib. III. extremo. Visum autem fuit non abs re fore Catonis dignitates, quas multas gessit, et ætatem per annos consularis diligenter a nobis digestam subjicere, ut facilius Plutarchus, Livius, Cicero, et Cornel. Nepos intelligantur. Nam Porciæ gentis stemma texuit egregie Agellius XIII. 18.

M. PORCIUS. M. F.
CATO. CENSORIVS.

DXLI. Natus M. Emilio Lepido, M. Publicio Malleolo Coss. Sic enim ipse apud Cicer. in libro de Senectute: 'Anno postquam primum consul fuerat Q. Fabius Maximus Verrucosus, qui Tarentum recepit, ego natus sum,' &c. Alii **DXIX.** anno natum putant L. Postumio Albino, Sp. Carvilio Maximo Coss. in iis Karolus Langius, legitque anno post, consul primum fuerat, quam ego natus sum: quæ et in veteribus se reperisse libris Ald. Manutius testatur.

DXXXIX. Annos natus XVII. primum stipendium meruit, et militavit ad Capuam sub eodem Fabio quartum consule. Corn. Nepos. XIX. alii numerant, ut altero a primo consulatu Fabii anno natus sit Cato.

DXLIV. Etatis XXIV. ad Tarentum stipendia fecit, Fabio quintum consule, ut ipse apud Cicer. de Senectute.

DXLV. Etatis XXV. tribunus militum in Sicilia fuit M. Claudio Marcello V. T. Quinctio Crispino Coss. Cor. Nepos, vel Æmilius Probus in vita Catonis.

DXLVI. C. Claudii Neronis Cos. car-

tra sequitur: strenuus habitus et laudatus in prælio Senensi, quo cecidit Asdrubal, exercitu Alpeis trajiciens, ut copias cum Hannibale fratre conjungeret. Corn. Nepos et Livius lib. XXVII.

DXLVIII. Quæstor P. Scipioni Africano, in Africa proconsuli, cum quo perpetuo dissensit, et angur, annos natus XXVIII. P. Cornel. Scipiense Africano, P. Licinio Crasse Coss. Livius Annal. XXI. et Nepos; Cicero vero in Brato et Catone anno insequenti, Cethego et Tuditano Coss. Quem locum recta interpunctione et collocatione sanat And. Patricius in lib. II. M. Tullii de Rep. 'Fabio quartum Cos. adloescentulus miles profectus sum ad Capuam, decimoque anno post ad Tarentum quæstor, quem magistratum gessi Coss. Tuditano et Cethego. Deinde ædilis, quadriennio post factus sum prætor, cum quidem ille admodum senex suasor legis Cincie de donis et muneribus fait.' Lambinus in Probum bis quæstorem fuisse existimat: non sequor, quem et in Ciceronis Catonem vide.

DLI. Quadriennio post ædilis plebis factus cum Caio Ælio, qui male in Nepotis fragmento 'C. Helvius' appellatur. Livius libro XXXII. et ipse apud Cicer. de Senectute. Agebat tum annum ætatis trigessimum primum.

DLV. Prætor quadriennio post Sardiniam provinciam obtinuit: Q. Ennium poetam inde deduxit, a quo et post Græcas senex admodum literas didicit. Val. Max. VIII. 7. Plinius VII. 30. D. Hieron. Epist. ad Nepotianum. Liv. Annal. lib. XXXII. Plutarchus et Cornel. Nepos in ejus vita. Cicero in Catone.

DLVIII. Consul cum L. Valerio Flacco, quo auctore Romam e Sabinis commigrarat. Veget. II. 8. (ut

- Modius quidem legit) et 1. 8. Hic ejus abstinentia eluxit, et frugalitas. In hoc magistratu totam citeriorem Hispaniam, quæ rebellaverat, pacavit, bello ab Emporiis inchoato, adjuvante P. Manlio prætore. Matronis cultum repetentibus, Oppia lege ademptum, restitit. Plutarchus, Liv. Annal. l. xxxiii. Nepos, alii, Val. Max. lib. ix.
- DLIX. Hoc anno pro consule ex eadem provincia de senatus sententia triumphavit. Fasti Capitolini, Ap-pianus Ibericis, Frontinus, Florus, et Zonaras.
- DLXII. Legatus (ut Cicero memoris vitio, tribunus militum) Manii Acilii Glabronis consulis, occupatis Thermopylarum jugis præsidium hostium depulit. Cicero in Catone Majore, Livius lib. xxxvi. Ap-pianus, Plutarchus, Justinus lib. xxxi. Festus in 'Ordinarium,' et Sosipater ex oratione dierum dictarum de consulatu suo: 'Item uti a Thermopylis atque ex Asia maximos tumultus maturissime disjeci atque consedavi.' Idemque Cato in ea, quam scripsit de suis virtutibus contra Thermum: 'M. Fulvio consuli legatus sum in Ætoliam: propterea quod ex Ætolia complures venerant, Ætolos pacem velle.' Festus in 'Oratores.' Auctor hic de Viris Illustribus.
- DLXIX. Ætatis XLIX. censor gravissimus cum L. Valerio Flacco rursus. L. Quinctium Flaminium, Titi fratrem, senatu movit, et in ærarium redegit. Luxuriam hominum repressit, quæ incipiebat pullulare. In quo honore quod tam severe præfuisset, Censorius est appellatus. Livius lib. xxxix. ab U. C. Plutarchus in Catone, Capitolini lapides, Val. Max. II. 9. et IV. 4. Corn. Nepos et Cicero in Bruto et Catone, Seneca Rhetor. Controvers. xxv.
- DC. Octogenarius jam Servium Sulpitium Galbam, qui Lusitanos prætor diripuit, vehementi oratione accusavit. Livius lib. xxxix. Plutarchus et auctor noster de Viris Illustribus. Val. Max. VIII. 7. non ut Livius l. xxxix. et Plutarchus nonagenarius.
- DCIV. Initio tertii belli Punici Karthaginem nova molientem delendam censet, certatque in ea sententia de reip. salute et commodo cum Scipione Nasica, qui servandam urbem censebat, ne otio in luxum juvenus Romana dilaberetur. Pervicit tamen sententia Catonis. Livius, Florus, auctor hic de Viris Illustribus.
- DCV. Hoc anno mortuum suspicor, octoginta quinque annos natum, Coss. P. Censorino et M. Manlio. Vell. Paterculius, Cicero de Claris Oratoribus, et Plin. Natur. Hist. XIV. 4. Plutarchus vero et Livius nonagenario majorem faciunt, sed falluntur: pace eorum dixerim. Schott.
- CAP. XLVIII. § 1 *Coptis*] Exercitu: nam in singulari abundantiam et facultatem indicat; licet Sallustius dixerit profecto, 'Ex omni copia Catilinæ.' Mach.
- Actumque*] Ordo hic verborum, quem recepi, est ex omnibus scriptis et edit. Mach.
- Si conjungere Hannibalis copias potuisset*] Reposni quod non solum in *Ms.* omnibus est, verum etiam antiq. Paris. et Colon. suadente et ratione, ne eadem vox inutiliter repetatur. Schottus. Simpliciter *jungere Hann.* Fran-verum antiquam scripturam reser-varunt reliqui scripti *jungere se vel sese*, quomodo etiam edit. Ven. et Agripp. Sine dubio hisce mutationibus causam dedit, quod ignorabant, recte etiam dici de duce *jungere se*, ut totus etiam exercitus simul intelligatur. Ita tamen Livius XXIII. 40. 'Ea occasio Hampsicoræ data Pæno se

jungendi.' l. xxvii. c. 5. 'In Italiam transgressus jungeret se Hannibali.' xxix. 5. 'Lucretium se cum M. Livio juncturum.' et Vell. Paterc. 11. 63. § 2. 'Ne se cum Antonio, hoste judicato, jungeret.' Arntz.

§ 2 *Relicta parte*] Cum Q. Catio legato. *Mach.*

Delectis] Sex millibus peditum, et mille equitibus. *Mach.* Sic hactenus editi, quos mihi videre contigit. *Mss. electis.* Scribe *dilectis* tertia vocali, ut docet Festus de Verb. Signific. l. iv. *Schott.* Scio quid de varia scriptura 'dilectus' et 'delectus' scribant eruditi, et inter alios tria illa patriæ nostræ lumina Burmannus ad Ovid. *Met.* x. 324. *Drakenb.* ad Silium vii. 43. et *Duker.* ad Flor. iv. 2. § 5. Utrumque recte dici existimo, certe substantivum 'dilectus' confirmat Festi auctoritas; adjectivum si sit, malem *delectus* præferre. *Delectis* hic scripti et editi. Et hoc probatur *Oudendorpio* ad *Frontin.* l. i. c. 1. § 9. *Ego electis* apud solum *Schottum* reperi. *Arntz.*

Et Metaurum] Descendit in Adriaticum sinum, hand longe a Fanestri colonia. *Mach.* *Mss. Metaurumque fluvium:* *Mediol. Methaurum* scribit cum spirita. Est autem flumen in Umbria non longe ob opido Sena, quod 'Senogalliam' *Plinius Nat. Hist.* iii. 24. appellat. Est vero a Gallis Senonibus urbs condita, quos constat juxta Adriaticum mare sedes habuisse: auctor *Polybius* lib. ii. Unde *M. Tullius* in *Bruto* hoc prælium 'Senense' vocat; 'Ludis,' inquit, 'juventutis, quos Salinator Senensi prælio voverat.' *Schottus.* De *Metauro* *Heinsius* ad *Silium* vii. 486. Adspirationem hic quoque addit *Leid.* 1. Dicitur autem utroque modo *Metaurus* et *Metaurum.* *Horat.* Od. iv. 4. 38. 'Testis Metaurum flumen:' quod male negabat, et *Metaurus* restituebat ad *Pomp.* *Melam* ii. 4. 77. *Pintianus.* Simile utriusque terminati-

onis exemplum vidimus in 'Saguntus' et 'Saguntum' c. 42. § 2. *Arntzenius.*

Hasdrubalem] Qui, ut patre Hamilcare, et Hannibale fratre dignum erat, pugnans cecidit, redditaque est clades Cannensis per caput *Hasdrubalis.* *Petrarcha:* *Claudio Nerone che el capo de Hasdrubale presento al fratello aspero et feroce si che de doglia gli fece voltar le spalle.* Causa ruinæ *Hasdrubalis* fuere legati cum literis a fratre ad *Hannibalem* missi, qui incertis itineribus *Tarentum* delati et capti, ad *Claudium Neronem* perducti fuere, unde consul, admonito senatu, nocturno profectus tempore et diurno, quantis maximis potuit itineribus, tacite ad *Senam Galliam*, ubi castra *M. Livii* erant, properavit: qui silentio egressi, a suis quisque ordinis hominibus ad tentoria adducti cum summa omnium lætitia hospitaliter excipiuntur. *Mach.*

§ 3 *Venerat*] Pro *venerat* in antiquis scriptis *iverat*, melius. *Schott.* Quos scriptos hic innotat *Schottus*, equidem nescio, et perinde est, cum hoc certum sit eos peccare, et errorem hunc abesse ab omnibus nostris, et scriptis et editis, qui omnes *venerat.* Sola ed. *Schotti*; et qui ejus vestigiis tam firmiter inhæserunt, ut religionem duxissent, ipsa etiam peccata non admittere. Scio 'ire' recte tribui exercitui iter facienti, nec minus tamen his proprium verbum 'venire.' Sed si accuratius hæc verba inspiciamus, facile apparebit diversa notione esse adhibenda. 'It' enim agmen, si ad locum aliquem contendit; 'venire' tum dicitur, si ex illo loco verso itinere rursus ad priorem redit, adeoque hæc vox adhibenda est respectu præteriti temporis. Exemplis res fiet clarior. *Cæsar Bell. Gall.* i. 6. § 3. 'Vel vi coacturos, si per suos fines eos ire paterentur.' et cap. 10. § 3. 'Cum his quinque legionibus ire contendit.' v. 18. § 5. 'Eo inpetu mili-

tes ierunt.' VII. 62. § 8. 'Cum prælium commissum audissent, subsidio suis ierunt.' Livius XXII. 5. 'Demigrarent omnes regionis ejus, qua iturus Hannibal esset.' XXIII. 43. 'Profectus cum cetero exercitu ire Nolam perguit.' Epitom. Liviana lib. XXV. 'Anno octavo quam in Hispaniam ierant.' Ipse iterum Livius XXVI. 5. 'Secuti tamen tam raptim euntem tres et triginta elephantum.' XXVIII. 1. 'Bina castra circa viam, qua irent, esse.' XXVIII. 29. 'Miserum et indignum exsilium, ut iret ad oppugnandam patriam, inpulit.' Frontinus Strat. III. 22. 'Multi, cum ab hoste discedunt, si per silvas ituri sunt.' Hæc omnia loca agunt de tali profectioe ad aliquem locum, ubi antea non fuerant. Jam usus verbi 'venire,' quem diximus, patet ex Livio I. XXVII. 50. 'Nero ea nocte, quæ secuta est pugnam, citatior, quam inde venerat, agmine, ad hostem pervenit.' I. XXV. c. 38. 'Postquam rem emissam a sociis vidit, Thronium, unde venerat, repetit.' XL. 58. 'Cetera multitudo retro, qua venerat, Transdanubianam regionem repetiit.' et XLI. 10. 'Nave eadem, qua venerat, Aquileiam rediit.' Justinus lib. XXXII. 3. § 7. 'Inde per eadem vestigia, qua venerant, antiquam patriam repetivere.' Et eadem diligentia hæc verba distinguit Livius, cum ea coniungit XXXV. 28. 'Utrum pergere, qua cœpissent ire via, an ea, qua venissent, repetere melius esset.' et I. XXXVIII. c. 2. 'Euntibus extemplo apparuere Athamanes: mox paucis interjectis, 'Eadem, qua venerat, via referre coëgit signa.' Ex hisce eadem locutio mihi suspecta est apud eandem Livium XXXVII. 7. 'Hæc referens eadem, qua ierat, celeritate Thaumacis occurrit consuli.' Utique malim *venerat*. Sed de hac re melius iudicabit Drakenb. a cuius manu meliorem videre Livium jam diu ardentissimis votis expetit cruditor

orbis. Arutz.

Caput Hasdrubalis] Exemplum huius ferociae et animi aliquo modo insultantis hostibus apud Homerum de Ajace Oilei F. caput Imbrii abscissum conjiciente in mediam aciem Trojanorum, quod forte cecidit ante pedes Hectoris. Iliad. L. Pet. Victorius Variarum Lectionum XXVII. 22. *Mach*.

§ 4 *Confessus*] Post *confessus* delevimus cum Mss. verbum substantivum est. Arutz.

§ 5 *Lucius*] Appellatur in Consularibus Fastis 'M. Livius Salinator II.' consul cum C. Claudio Nerone. Tametsi vero Neronis opera et industria victoria parta erat; quia in provincia Salinatoris, illi triumphum a senatu decretum libens volensque reliquit. M. igitur Livium quadrigis Urbem inductum milites sequebantur; Claudius equo sine militibus ingrediebatur. T. Livius lib. XXVII. Val. Max. v. 1. Horatius quoque Od. IV. 4. ut poetarum suavitas hæc temperet: 'Quid debeas o Roma Neronibus, Testis Metaurum finnes, et Hasdrubal Devictus, et pulcher fugatis Ille dies Latio tenebris.' Sequitur ad extremum: 'Nil Claudiae non perficiunt manus, Quas et benigno nomine Jupiter Defendit, et curæ fugaces Expediunt per acuta belli.' *Schott*.

Triumphans] Triumphus quasi *τρίφυλος*: exercitus carmine iambico sequebatur, cantans vero lingua Sabina fortem indicat. *Mach*.

Ovens] Equo albo insidens, myrtaeque corona insignitus, cæsis ovibus; nam triumphante aliquo tauri mactabantur: inde vocabulum, licet alii a locute, ovationem dictam aiunt, de quibus alias. *Mach*.

CAP. XLIX. § 1 *Ex virtutibus cognominatus*] *Agnominatus* alii. Mss. ex virtute Africanus dictus. Primus vero a devicta provincia nomen retulit. *Schottus*. *Nominatus* quinque codices, edit. Ven. et Agripp. *Arutz*.

Creditor] Mss. *creditus*: Jovis autem filium 'credidit' fuisse auctor Plin. xvi. 48. Livius lib. xxvi. Val. Max. i. 2. vide et Agellium vii. 1. *Schottus*. *Creditus* manu exarati et eod. omnes: scilicet sæpe verbum substantivum omittitur: ita e Mss. cap. præc. § 4. inf. c. 58. § 1. 'duci in carcerem non passus:' et eod. cap. § 3. 'Collega ejus Claudius reus factus,' ita illis locis habent libri exarati. Celsus Vita Cæs. pag. 214. 'Quæ tunc casu in terram subducta exureretur:' ubi male emendatores addunt *erat*. Conf. Perizon. Epist. ad Heins. t. iv. Syll. Barm. p. 771. fin. *Arntz*.

Serpens] Vide Bernecc. ad Justianum lib. xi. § 3. *Arntz*.

Draco] Sacrorum peculiariter a *ἀσπίδι*, id est, *aspicio*, quia visus est acuti. *Machan*. De draconibus istis innoxii, qui nec fugiunt homines, nec vulnera lædunt, diximus nimium multa Suspicion. i. 18. ubi adsertores veniebamus veritati historiæ Suetonianæ, ubi inquebat Tiberii capite 72. 'Erat ei in oblectamenti serpens draco, quem ex consuetudine manu sua cibaturus, cum consumptum a formicis invenisset, monitus est, ut vim multitudinis caveret.' *Grut*.

§ 2 *Euntem*] *Euntem* Paris. Mss. *noctis eunte latraverunt*. Varronem etiam 'allatro' cum dandi casu conjunxisse scio. Et Plautus etiam Pœnulo accusandi casu, 'Etiam me æmæ allatrant canes.' *Schott*. Hac eadem in historia Gellius Noct. Att. vii. 1. 'Neque latrarent eum, neque incurrerent.' Statius Silv. ii. 1. 184. 'Illum nec terno latrabit Cerberus ore.' Conferatur qui hunc etiam ex Mss. locum recte constituit, Nicol. Heinsius ad Ovid. Tr. ii. 489. et in *Ibide vs. 14*. Barthius ad Statium Theb. 551. Benth. ad Hor. Sat. ii. 1. 85. et Burman. ad Petron. Sat. c. 104. *Arntz*.

Canes] Qui ei nimirum templo cus-

todes, uti non uno exemplo ostendi in Suspicionibus. *Gruter*. Cicero pro Roscio Amer. c. 30. 'Canes aluntur in Capitolio, ut significant, si fures venerunt.' Livius v. 47. et Hemsterh. ad Luciani Timona p. 98. *Arntz*.

Latraverunt] Quasi in bellis ratio aliqua divinitus infusa sit, vel providentia divina: omne enim bonum datum descendens a Patre luminum, licet verum bonum ethnicis illi ignorant. *Mach*.

In cella Jovis] *In sella Haan*. in *cellam* Leid. 1. *Arntz*.

Accepisset] *Acciperet* Mss. melius. *Schottus*. *Accepisset* vero tuentur scripti et editi ante Schott. omnes. *Arntz*.

§ 4 *Patrem*] Vide superius in *Hannibale*. *Mach*.

§ 5 *Clade Cannensi*] *Ἰσοπέριον ἰσοπέριον*. Sic concinna videntur: *Clade Cannensi reliquias incolumes per m. h. c. Can. perduxit. Nobilissimos juvenes, &c.* *Schott*. Sed hæc transpositio necessaria non est, nam ablativus hic absolutus per 'post' est exponendus; vide Broukhus. ad Tibull. i. 1. 86. et Sanct. Min. iv. 6. In Epitome Liviana l. xxii. ideo est 'post quam cladem.' *Arntz*.

Sua auctoritate compescuit] Immo, Livio teste, stricto super capita deliberantium ferro, juravit pro hoste habiturum eum, qui in verba sua non jurasset; effecitque uti omnes minime relictum iri a se Italiam jurejurando adstringerentur. *Mach*.

§ 6 *Reliquias*] *Reliquis* Mss. non *reliquias*, ut juvenes ἀπὸ κοινῶν intelligas. *Schott*. *Reliquos* solus Haan. et male, cum 'juvenes' ex præcedentibus non sint repetendi; nam novam hic incipit sententiam. Sed 'reliquiæ' pars illa exercitus dicuntur, quæ post cladem superest. Frontin. Strat. ii. 9. ex. 1. 'Victis prælio Teutonibus reliquias eorum circumsedens:' et c. 10. ex. 2. 'Qui reliquiis exercitus duorum Scipionum præ-

fuit.' iv. 7. ex. 39. de hac eadem clade: 'Ut pars magna reliquiarum nobilissimis auctoribus deserendæ Italiæ iniret consilium.' Just. XLII. 4. § 5. 'Ad persequendas Romani belli reliquias.' Capitol. in Anton. c. 22. 'Petiit ut belli reliquias non contemneret:' et quæ nos snp. cap. 23. § 9. *Arntz.*

§ 7 *Viginti quatuor annorum*] Primoribus talem provinciam asperrantibus, ipse prosiiliens ingenti voce professus est libenter iturum. *Mach.*

Prætor] Pro consule in castris: namque prætor imperator dicitur. *Mach.*

Carthaginem] *Novam* amplius veteres libri, et ab Africana distinguatur. Illa *Ξαπραγέρη* est Appiano Alexandrino, qui eam turpi errore cum Saggunto confundit. Vide geographos. *Schottus.* Ex nostris omnibus, qua scriptis qua editis, *novam*, quod in textum receperat Schott., rejecimus, neque enim aliquis aliam Carthaginem in Hispania quæreret. *Arntz.*

Qua die venit] Compertum habens stagnum maris alluens Carthaginem æstu maritimo decrescere, et vado transiri posse, unde ad murum facilis esset accessus; itaque captata occasione in urbem per eam partem minime suspectam ascenderunt Romani, duobus militibus corona murali donatis. Igitur opidani, ac auxiliares re inopinata consternati mœnia deseruere. *Mach.*

§ 8 *Virginem pulcherrimam*] Quam custodiri fecit, et Lucio principi Celtiberorum desponsatam, eo accito, integram inviolatamque restituit. *Machan.*

Ac sponso] Bene habet lectio: fit tamen nescio quomodo, ut non calamo solum sed et typis scripti codices antiqui constanter legant *Patrique ejus sponso astitit.* 'Sponsi' et Plutarchus et Livius meminere, hic 'Albucium,' ille 'Luceium:' ut et Frontin. II. 11. Celtiberorum principem nominat Va-

lerius Maximus 'Indibilem' IV. 3. *Schottus.* Cum plerisque aliis facti d'Orvillianus codex, *sponso adstitit.* Et hanc scripturam ex Leid. protulit quoque in nupera ejus auctoris editione Oudend. ad Frontin. II. 11. § 5. Ex usu eo vocis 'vetare,' quem diximus, exponendus est divus. Paulus Ep. I. ad Timoth. c. IV. vs. 3. *Κωλύων γαμῶν, ἀπέχεσθαι βρωμάτων* *vegetantium nubere, abstinere cibis:* ubi in ultimo membro vox contrariæ notionis subintelligenda est. Ego quidem malim scribere *Patrique ejus ac sponso restitui;* ut *jussit*, quod in nullis Mss. invenitur, abjiciatur. Tralatitium enim est, veteres sæpe verbum contrariæ significationis omittere. Phædrus fab. IV. 17. 31. 'Non veto dimitti, verum cruciari fame:' ubi Comment. Burman. et ad Quinctil. Decl. X. 16. Grævius ad Heins. Epistola in Syll. Burm. tom. IV. pag. 704. *Drak.* ad Sil. XII. 64. *Davivius* ad Cicer. de Nat. Deor. I. 17. et tandem Cort. ad Sallust. Jug. c. 14. exc. 2. Cum tamen in ceteris edd. recepta lectio inveniatur, eam loco movere nolui, præsertim cum hæc duæ voces 'veto' et 'jubeo' ab aliis quoque ita jungantur. Cæsar. Bell. Civ. I. 41. § 4. 'Vallo muniri vetuit, quod emineri et procul videri necesse erat; sed a fronte contra hostem pedum XV. fossam fieri jussit.' Hyginus fab. VIII. 'Vetuit eos Mercenrius, et simul jussit Lycum concedere regnum Apollini:' et Lamprid. Alex. Sev. c. 26. 'Usturas accipere primo vetuit, nisi aliquid muneris causa acciperent, postea tamen jussit,' &c. *Arntz.*

§ 9 *Expulsi*] Captis etiamnum Hasdrubalis castris, eoque fugiente paucis cum militibus. *Mach.*

§ 10 *Maurorum*] Masæsalorum rex fuit Syphax, tenuit tamen Mauritaniam, eam quæ nova dicta est, a Mulcha ad Ampsagam: cum vetus a freto ad Mulcham protenderetur, quæ Bocchi imperio paruit, cujus in

Druso mentio. *Schott.* Confer Dra-
kenb. ad Sil. xvi. 171. *Arntz.*

Conjuncti] Nam quum Hasdrubal
Gisgonis filius et Scipio ad eum hos-
pitaliter venisset pro re publica sua
petitum, prætulit amicitiam Roma-
norum Punicæ. *Mach.*

§ 11 *Masinissam*] Hic nepote ip-
sius adolescente in Hispania jure
belli capto, liberaliter ad regem gra-
tis cum donis misso ab ipso Scipione,
usque ad extremum senium amici-
tiam cum populo Romano servavit.
Mach. *Masinissa* scriptura vulgata.
In Sallustii Msa. varie pingi observa-
vi, alii *Massinissam*, alii *Masinisam*,
quidam *Maxinissam*: quod α tantun-
dem valeat. Scribo *Massanisa*. *Schot-
tus.* *Masinissam*, *Maxinissam* vel *Ma-
sinissam* scripti: *Masinissam* etiam
Agripp. et optimæ edd. quod secuti
sumus. Vide post alios multos Cort.
ad Sall. Jug. cap. 5. § 4. *In societate*
tres codd. *Arntz.*

§ 12 *Victor domum regressus*] Da-
tus est ei senatus extra Urbem in
æde Bellonæ; inde ingressus cum
Licinio Crasso consul creatus est.
Mach.

Classem] *Classem* dedimus ex scrip-
tis: vide ad cap. 40. *Arntz.*

§ 13 *Hasdrubalis*] *Hannibalis* et *Sy-
phacis* quidam codd. quod ideo immu-
tarunt quidam, quod anno 10XLVI.
Hasdrubalem fratrem Hannibalis ca-
pite truncatum vidissent. At hic
alius Hasdrubal, qui filiam Syphaci
uxorem dederat, qua caussa hic Sci-
pionis amicitia nuntium remisit.
Schott.

Castra] Noctu utriusque castris
injecto igni, quæ, altera et lignis, al-
tera ex harundinibus confecta erant,
Syphaxque captus a Caio Lælio, et
Massanisa ad eum perducitur. *Ma-
chan.*

Perrupit] Quidam codd. *prorupit*,
alii *prærupit*: utraque castra uno die
Scipio incendit et delevit: cæsa flam-
misque absumpta ad XL. millia homi-

num: capti supra sex millia. *Schot-
tus.*

§ 14 *Superavit*] Apud Zamam ur-
bem, apud quam victores Romani
hostium elephantibus equites in fugam
verterunt: deinde acrius inferentes
pedem totam aciem in fugam verte-
runt. Cæsa e Carthaginiensibus qua-
tuor millia feruntur. *Mach.*

§ 15 *Leges inposuit*] Jussis crema-
ri quingentis navibus, utque centum
talenta arbitratu Scipionis tunc solve-
rent: et ut in annos sexaginta millia
talentorum argenti æquis pensioni-
bus solverent: et multa alia: pacis
autem formulam lib. x. secundi belli
Punici curiose apud Livium perle-
ges. *Mach.*

§ 16 *Bello Antiochi*] Quod scilicet
cum Antiocho gerebatur. Videtur
quidem hasce locutiones 'bello Phi-
lippi,' 'bello Latinorum,' &c. dam-
nare Davis. ad Cicer. de Nat. Deor.
ii. 11. ubi pro bello *Latinorum* legen-
dum conjicit *bello Latino*: dura emen-
datio, præsertim cum usus veterum
talem medelam non requirat. Cæsar
Bell. Gall. i. 30. § 1. 'Bello Helve-
tiorum confecto.' iii. 16. § 1. 'Quo
prælio bellum Venetorum confectum
est.' v. 55. § 2. 'Se bis expertos di-
cerent Ariovisti bello.' Livius xxxiv.
31. 'Nuper Philippi bello renovata.'
Vell. Patere. ii. 17. § 2. 'Qui bello
Pyrrhi inter celeberrimos fuerat du-
ces.' Just. xiii. 5. § 9. 'In ejusdem
Alexandri bellum impelleret.' Adde
Liv. xxviii. 7. l. xxxvii. capp. 49.
53. et 54. xlii. 45. Justin. i. 7.
§ 10. xxvii. 1. § 3. et xxviii. 1. § 4.
Sallust. Fragm. Hist. iii. pag. 966.
Front. Strateg. ii. 4. ex. 2. et cap.
5. ex. 34. Cæsar Bell. Gall. i. 40.
§ 13. et cap. 44. § 17. vi. 29. § 4.
Arntz.

Legatus fratri] Cum senatus magis
inclinaret, ut alteri consuli Caio Læ-
lio negotium Antiochi daret, Pub-
lius Africanus surgens et in fratre
suo summam virtutem esse, summum-

que consilium, neque se ei legatum defuturum affirmavit. *Mach.*

Filius gratis accipis captum] Ab hostibus: patri infirmo misit, animum ejus sollicitum, et corpus ægrum magnopere recreavit. *Mach.*

A Petilio] Plutarchus, duo Quinti Petilii tribuni plebis, Porcii Catonis ut quidam suspicantur opera concitati, diem Africanæ dixere, insimulantes pecuniis a rege Antiochæ acceptæ, et non in publicum redactæ. *Mach.* Singulari numero tamen omnes scripti et vetustæ edd. *Arztænius.*

Actæo] Locus mendosus: vidit id ante nos Lycosthenes, ne quem sua laude fraudemus. Corrige *A Petiliis ac Navio.* Scides n. membranæ nihil hic nos adjuverunt, corruptæ, et ipsæ legentes *A Petilio Actæo.* Parisinus a *Petilio Actæo.* Vascosanus *A Petilio Teo.* Livius vero *Annal.* lib. xxxviii. et *Agell.* iv. 18. *Attis.* Lucubrationum ex *Valerio Antiate* his accusatum fuisse referunt. *Plutarchus* item in *Catone* et *Apophthegmatis Περύλλου* numero multitudinis vocat, et duos fuisse, auctor in *Syriacæ Appianus.* Omissam sortem bene de *R. P. mesentium!* quam et expectare et experiri solent, qui scripta in vulgus editis prodesse student quam plurimis, dum quisque de aliorum laboribus temere pronuntiat, vellicat, pro nihilo dueit, ipse silentio inacientiam suam cante tegens. Præstat alioqui majora: aut si id non potest, aliorum conatus cur ingrate tradueit? Mirum profecto, ut ad rem redeam, et *Porcium Catonem* gravissimam aliqui censorem, *Scipione Africano* tam infestum fuisse: quibus narrandis a *Livio* diversus abit *Corn. Nepos* in *Vita Catonis*, quod libri secundi de *Viris Illustribus* fragmentum reliquum est. Cæterum, ne quem offendant, *Petiliis* liquida geminata scripsi ex consuetudine Græcæ, *Appiani* in *Syriacæ*, *Plutarchi* in *Catone*

et *Apophthegmatis Schott.*

Quasi bonum factum] In *Mæ.* compendio scriptum erat *quam*, quod forte valet 'quoniam': alter codex *quare.* Ego vero illud abjedo, tamquam glossario, ab iis adjectum, qui hanc formulam hactenus ignoverunt, et *quare* repono ex *Valerii Probi Notis Q. B. F. i. e.* 'quare bonum factum': probaturque *T. Livii* lib. xxxviii. verbis et *Valer.* *Max.* iii. 7. Est autem bene precantis in judiciis usurpari et edictis fere boni omnis causæ proponi solita. *Sueton.* in *Cæsare*, e. 80. 'Peregrinis in senatum adlectis, libellus propositus est: Bonum factum, ne quis senatori novo curiam monstrare velit.' In *Vitellio* e. 14. 'Bonum factum, ne *Vitellius Germanicus* intra eundem calendarum diem usquam esset:' ubi quidam legendam, quod de *Genethliacis* et *Chaldæis* sermo sit: non probe. *Plantus* quoque *Pœnulo*: 'Bonum factum est, edicta ut servetis mea.' Et, 'Bonum hercle factum, pro se quisque ut meminert.' Eodem pertinet illud *Tertulliani*, 'O edictum, cui adscribi non poterit, Bonum factum!' Vide *Isidorum Etymol.* i. 22. Fuit qui legendum putaret *Bonum faustum*, ut 'purus patas,' utor frutor,' 'velit nolit,' 'factis dietis,' 'terra mari,' similiaque infinita sine copula efferimus. Est enim formula bene precandi et auspiciandi aliquid, 'Quod felix, seu bonum, faustumque sit reipublicæ,' &c. *Sueton.* in *Octaviano* e. 58. et in *Nerone* e. 37. 'Quod bene vertat,' &c. Nihil tamen demuto. *Schott.* Eadem plane habet *Brisson.* de *Form.* iii. 274. adde *Schott.* *Obs.* iii. 40. Eorum emendationem valde laudo, sed contra ascriptos codd. non sum ausus in contextum recipere. *Arztæ.*

Eamus] Concio universa raliæis solis magistratibus eum per omnia templa consequuta est. *Mach.*

§ 17 *Concessit*] *Liternum.* *Ruzi*

omni a strepitu vulgi vivere maluit. Sic Plutarchus et Strabo. Livius vero lib. XXXVIII. Romæ mortuum ait. At lib. XLV. Litrerni domum ejus fuisse. Schott. Mire variatur in morte Scipionis. Vide Liv. XXXVIII. 53. Nō. XXXIX. capp. 52. 55. et 56. et XLV. 28. Oros. IV. 5. Arntz.

§ 18 *Moricens*] Elogium testamenti fuit vetantia, ne in patriam ingrattam ossa referrentur, de qua Sowera de Benef. v. 17. et Val. Max. v. 2. Schott.

CAP. L. § 1 *Salinator*] Dicitur quia auxit vectigal salis, cum prius sextante venderetur. Id fecit, quia a populo condemnatus erat. Machan. Salinatoris cognomen illi datum, quod censor vectigal novum ex annona salaria populo Romano imposuerit. Livius XXIX. 37. Salinas primum instituisse, et populo salis modia sex milia in congario dedisse Ancum Martium, auctor Plinius XXXI. 7. et supra cap. 5. Post exactis regibus, vectigal illud sublatur. Livius ab U. C. lib. II. Sed Salinator in censura iterum imposuit, ut dixi. Schott.

Illyriis] Dicti sunt, auctore Appiane, ab Illyrio filio Polyphemi, quos nunc Sclavonos vocant. Mach. *Illyricis*, non *Illyriis* quidam, ut in Mss. fero *Philippii campi* pro *Philippicis*, ut infra in M. Brute admonui. Schott.

Deinde ex] In Mss. erat tamen, unde tandem scribendum vidi, quod error ille ex compendiis literarum sit natus. Schott. Non video quid moverit virum doctissimum hic tandem reponere, quod certe corrumpit sensum, et *deinde* omnes Mss. et edd. Pro *ex* vero unus et alter ut vel. et. Arntz.

Peculatus] Publicæ pecuniæ subreptæ, nam id peculiari et depeculari significant; inde depeculatores. Mach.

Reus] Fabio teste, de cujus re agitur, dicitur. Mach.

Tribus] De quibus superius in Romulo. Mach.

§ 2 *Injunxit*] Sincera lectio Mss. *junxit*: 'injungere' enim aliud significat. Exemplum, me Hercle, memorabile, quod utissimè imitarentur nostri principes in R. P. administranda, ut privata odia publicis utilitatibus remittant, uti Nō. 1. Annal. Tacitus ait. Vide Plutarchum in Politicis de his præcipientem. Simile de P. Popillia apud Justin. lib. XXV. quem C. Popillium vocat Livius. Schottus. Et Gron. ad Facit. Ann. I. 10. Porro *conjunxit* Leid. 1. Reliqui quinque *junxit*, ut et Agripp. Ven. et Mach. quam lectionem merito prætulit Schottus. Livius XXIII. 33. 'Fœdus cum eo atque amicitiam junxit legibus his.' Justin. IX. 4. § 5. 'Qui pacem cum his amicitiamque jangerent:' et XLII. 4. § 6. 'Et propter amicitiam cum Pompeio bello Mithridatico junctam.' Epit. Livii lib. XXVIII. et ipse XXX. 18. Gronov. ad eundem XXXV. 12. Arntz.

Et de victo Hasdrubale] Victo addidit auctoritate librorum veterum: alii et victo Hasdrubale. Schott. Et ego auctoritate Mss. omnium et edd. iterum rejeci, nec sententia requirit, cum utique facile intelligatur, eum non triumphasse de victore Hasdrubale. Arntz.

Triumphavit] Vide in capite Hasdrubalis. Arntz.

§ 3 *Ærarias fecit*] Condemnavit, ut denarios solverent. Mach.

Stipendii privavit] Livium libro nono secundi belli Punicè apte hanc materiam scribentem percurro. Mach. *Stipendii privavit* libri veteres. Suetonius in Tiberio initio refert universas tribus levitatis notatas in censura Livii. Schott.

Et crimine] Monet Dukerus videri fuisse in Boend. cod. *omire*, sed mutatum in *crimine*; quid si legendum foret nomine? Neque enim recordor, alibi legere aliquem crimine esse ac-

cusatum, vel ob crimen condemnatum a censoribus, qui tantum levi ignominia seu nota aliquem poterant afficere. *Eo nomine* erit pro 'eam ob causam.' Cæsar Bell. Civ. III. 21. § 4. 'Eo nomine erat damnatus.' Livii Epit. lib. XLVII. 'A provinciis avaritiæ nomine accusati.' Val. Max. VIII. 4. ex. 1. 'Eo nomine tortus a domino:' et IX. 15. § 1. 'Quo nomine jussu patris necatus in carcere.' Confer VIII. 1. damn. 8. et abs. 13. VI. 2. ex. 11. Emmen. ad Virgil. *Æn.* I. 8. et Mannt. ad Cicer. ad Fam. Ep. II. 1. Nost. inf. cap. 53. *Arntz.*

CAP. LI. § 1 *Flaminii*] Omnibus fere locis, ubi *Flaminium*, cognomen familiæ Quinctiæ patriciorum, legi oportebat, occurrit *Flaminium*, nomen plebeium; vid. Bosius ad Neopot. Hann. c. 12. § 1. Comm. ad Eutrop. IV. 2. Duker. ad Flor. II. 7. § 10. et Torren. ad Val. Max. v. 2. ex. 6. et de eodem errore etiam confer Viviani epistolam ad Lipsium ccccxix. Syll. Burm. tom. I. 460. Sed cum omnibus illis locis in Mss. fere reperiatur *Flaminii*, non adeo in librarios injarius sum, ut semper illis tribuam, quod ipsi scriptores peccare potuerunt: et hoc loco sum secutus consensus Mss. et inpressorum: atque ita scripsisse ipsum Victorem, patet, quia eum *Flaminii* faciat filium: si enim *Flaminium* scripsisset, non in eum errorem incidere potuisset, ut eum *Flaminii* filium diceret. Atque ita subscripsi judicio Pighii Ann. tom. II. p. 249. et Bongarsii ad Justin. xxx. 3. § 6. *Arntz.*

Caropis] Reliqua, solers lector, in vita Titi Flaminii evolvere poteris. *Mach.* Variè scribitur in antiquis libris. *Charopæ* Mss. prima inflexione, alii *Charopes* et *Carope*; Gryphius *Charopis* cum spiritu. Assentior Vascosano, qui *Caropi* excudit secunda declinatione. Plutarchus enim sic, nisi me fallit memoria, appellat. Nec mirum in peregrinis ita variatum,

cum in domesticis et Romanis nominibus ita libri pugnent. *Schott.* *Charopæ* dedimus ex omnibus scriptis, edit. Agripp. Ven. et Mach. *Χάρονα* tertia flectione eum appellat Plut. Flam. p. 370. F. *Charopum*. Livius xxxii. 11. Terminationem quamvis non admodum morer, malim tamen adpirationem retinere, cum ita ceteri. Vide Soidam in *Χάροψ*. Similiter inter reges Atheniensium 'Charops' memoratur, de quo Scaliger ad Eusebii Chron. ad ann. mclxliv. 'Charops' Trojanus apud Ovid. Met. XIII. 260. Et inter Græcos occurrit Nireus 'Charopi' filius Homer. II. B. in Catal. vs. 179. Hygin. fab. xcvi. et Munck. ad eund. fab. cclxx. 'Charopinus' apud Herodot. v. 99. et Martial. v. 51. Hac igitur in parte secutus sum Aldum ceterosque. *Arntzenius.*

Prælio fudit] Ante annos triginta sexto die regem Philippum prælio fudit. Plutarchus scribit, siquidem Philippus, cum teneret cacumina phalange, undique missilium atque sagittarum ictibus Romanos petebat; accedunt inter pastores quidam indigenæ, qui per quosdam neglectos ab hostibus anfractus exercitum sese ducturos et tertio demum die in summis constituere montibus pollicentur, fidei vero cognitionem, infirmationemque præstitere. *Mach.*

§ 2 *Demetrium*] Plutarchus: verum Titus eum, regno Macedoniæ restituto, a Græcia jussit abstinere, mille talentis tributis nomine, et præter decem naves, universa classe mulctatum: alterum ex liberis ejus Demetrium pro obside susceptum, Romam misit. *Mach.*

Mulctatum] *Mulctatum* codices paulo vetustiores. Tu scribe *mulctatum*: quæ vox, ut pleræque raræ et elegantes, a bonis libris hactenus exsulat: reponatur et in integrum restituatur, in Terentio, Cicerone, Livio, Nepote, cæterisque ab aliis reposita.

Schott. [Vide Not. Delph.] Immo, si *multatum* legeretur, ego substituerem *multatum*. Etenim (quamvis fortasse non iniuria iudicium sibi vindicet de venustate iudicium femininum genus) non video, cur *venustus* possit esse illud, quod usui et omnium auctoritati adversetur. Videantur quæ ipsa monet Anna in notis ad Terent. *Enn.* iv. 8. 4. et in *Adelph.* i. 2. 11. *Lipsius* ad *Facit.* Ann. i. 32. *Tollius* ad *Anson.* *IdyH.* vi. 90. *Burman.* ad *Phædr.* fab. i. 3. 9. 'Mulcare' igitur est, qui privato consilio aliquem male tractat; 'multare,' si a magistratibus pena imponatur. *Cicero* de *Orat.* i. 43. 'Frondes damnis, ignominias, vinculis, verberibus, exiliis, morte multantur.' *Nepos* *Milt.* c. 7. § 6. 'Capitis absolutus, pecunia multatus est:' in *Cimon.* c. 1. § 1. et *Pelop.* c. 1. § 3. *Curtius* iv. 1. § 37. 'Insulas præsidio occupat, pecunia multat.' l. 27. ff. de *Cond. et Dem.* 'Heredes magna pecunia multare.' *Minus* bene 'multata morte' apud *Virgil.* xi. 839. edidit *Heinsius*: 'Prospexit tristi multatam morte *Camillam*.' Nec debuerat hoc exemplum sequi *Emmen.* *Multata* nos in duobus *Mss.* invenimus et recepit *Masvicius*. Latine enim dicitur 'multare morte,' non *mulcare*. *Cicer.* *Tusc. Quæst.* i. 22. *Orat.* in *Catil.* i. 11. et ii. 2. *Florus* i. 26. § 7. *Val. Max.* vi. 4. ext. 2. *Apul. Met.* iii. 140. 'Ne morte multata *Fotide*:' apud *Nostrum* *pecuniarum multata* erat in *Agripp.* *Arntz.*

§ 3 *Nabide Lacedæmonio*] Contra quem legimus perniciosissimum flagitiosissimamque *Lacedæmoniorum* tyrannum *Quintum* longe pulcherrimum atque iustissimum bellum inchoasse: Græcos ad extremum sua spe fefellit, quod, cum eum capturus existimaretur, haud voluit. *Mach.*

§ 4 *Liberos*] Hoc fuit, dum *Isthmia* agerentur, et frequens hominum conventus adesset: jussu per tubæ tonum silentio præco ita præcla-

mavit: Senatûs populique Romanus, ac *Titus Quinctius* imperator et proconsul, rege *Philippo* ac *Macedonibus* debellatis, Græcos sine castodiis, liberos, immunes, suo jure viventes fore permittunt. *Mach.* [Vid. *Var. Lectt.*] Bis, Græciæ reddidit libertatem, sive duobus locis *Flamininus*, *Indis Isthmiis*, et *Nemææ*, qui genitivus loci est. *Val. Max.* iv. 8. *Livius* libb. xxxiii. et xxxiv. *Annal.* *Argis* exhibitos 'ludes' ait. *Plutarchus* in *Flaminio* in *Isthmiis*. Quatuor vero Græciæ certamina a *Pindaro*, *Archia* pœta, aliisque decantata, quæ illi *dyônas* vocant, *Isthmia*, *Pythia*, *Nemæa*, *Olympia*. *Schott.* Porro pronuntiavit male in *nunciavit* mutat *Leid.* 2. et *Hauu.* nec melius *alii pronuntiavit*. Propria enim illa vox de iis rebus, quæ in publico concilio et conventibus populi voce præconis indicantur. *Cicero* ad *Fam. Ep.* v. 4. 'Verecundiores esse præcones *hæderum gymnicozum*, qui cum ceteris coronas inposuerint victoribus, eorumque nomina magna voce pronuntiarint.' *Livius* xxiii. 32. 'Processit, et tuba silentio facto, ita pronuntiat.' *Val. Max.* iv. 8. ex. 5. 'Iterata deinde pronuntiatione præconis.' *Florus* ii. 7. § 15. *Livius* iv. 59. lib. xlv. capp. 29. et 30. Eodem modo hæc vox erat corrupta apud *Liv.* xlv. 40. ubi *adeundus Gronovius.* *Arntz.*

Nemææ] Vid. *Duker.* ad *Flor.* ii. 7. § 14. *Arntz.*

CAP. LII. § 1 *Marcus*] Prænomen in vulgatis corruptum; *Quinctus* enim appellabatur. Tantum sibi audaces illi emendatores permiserunt. *Quinctius Nobilior* filius ejus dictus; auctor *Cicero* in *Bruto*. *Schott.* *Quintus* tamen *Mss.* quinque, et omnes fere editt. *Arntz.*

Nobilior] Cognomine. *Mach.*

Consul] *Consul Hispanos superavit*; ita emendandum *Sigonio* videbatur, in *Mediol.* perantiquo codice *consul*

afuit. In Mss. quoque longe aliud scriptum erat: partim *Consul Ettanos*, *Vritanosque*: partim *Surnitanosque*: alius *Suritanosque*. Parisin. vero et Mediolan. *Orethanosque* et mox *introiit*. Colon. *Octanosque*. Monstra verborum, ex quibus veram lectionem, ni fallor, elicio: *Vettonas*, *Oretanosque superavit*. Nam de *Vettonibus* diserit T. Livius lib. xxxv. scriptum reliquit a Fulvio Nobiliore fusos fuisse apud Carpetanos. Ex *Ettanos*, quod in Mss. erat, *Vettonas* excuspo; *Oretanos* retines: quamvis nulla de his apud Liv. mentio quod verisimile; quia non longe a Carpetanis abessent, cum illis dimicatum. Suntque geographis omnibus et historicis noti Oretani. Vulgata lectio *Consul Etolos Ambraciotasque superavit*, quomodo proximo versu legendum monuerunt libri calamo exarati *Consul Etolos qui*, &c. pro quo tamen Paris. et Colon. *Conatheos* habebant, corrupta voce ex *Con. Achaos*. Et aliquanto post *Romanis adfuerant*: lege ex Mss. ut proximè in Manlio Vulsona. Phrasis auctori nostro familiaris, Prætura autem in A. U. C. 101XII. cadit, consplatus 101XIV. legendus Orosius iv. 20. *Schott.* Corrupti hic erant omnes Mss. quorum tamen varietatem, si quid alii melius conijciant, adscribam: *Consul Etolos Oretanosque* (ita Gramm. et Fran. *Orethanos* Haun. *Orethinos* Leid. 1. *Conretanos* Leid. 2. delet vero vocem hanc Boend.) *superavit, unde ovans urbem introiit*, (*introiit* Boend. et Fran.) *Conatheas* (ita Leid. 2. *Cana-theas* Leid. 1. *Conateos* Gramm. Fran. et ed. Agripp. *Conaceos* Boend. *Cerinthios* Haun.) *qui bello, &c.* Antiquæ edd. hic exhibent *Consul Etolos Ambraciotasque superavit, unde urbem introiit*. (*introiit* Mach. et Agripp.) *Consul Achaos, qui bello*. In Schotti vero ed. et illis Variorum, *Prætor Hispanos superavit, unde ovans urbem introiit. Consul Etolos Ambraciotas-*

que, qui. Ex hisce optime veram lectionem conjecerit, qui minime a Mss. recesserit. Pighius Ann. tom. II. p. 284. hæc ita refingit: *Prætor Vectores Oretanosque superavit, unde ovans urbem introiit. Consul Etolos qui bello Macedonico interfuerant, post ad Antiochum defecerant*. Proxime ad Mss. me editurum credidi, si scriberem secutus vestigia antiquæ lectionis, *Consul Oretanos superavit, unde ovans urbem introiit. Consul Etolos, qui*. De Oretanis vide Liv. xxxv. 7. lib. xxxvi. capp. 21. et 29. de Etolis autem Florum II. 9. &c. Offendet certe repetitio vocis *consul*, sed tamen ita omnes Mss. et editt. sine ulla varietate; quare pnto, hic minus accuratum esse Nostrum, qui *consul* posuerit pro 'prætor' seu 'proprætor;' vide Duker. ad Flor. II. 14. § 5. cap. 16. § 3. cap. 20. § 5. et IV. 12. § 38. *Arntz*.

Ovans] Id est, minori triumpho, de quo superius vide. *Mach.*

§ 2 *Interfuerant*] Hic quoque contra omnes edd. et Mss. *Romanis adfuerant* ediderat Schottus, cum rectè utique dicatur 'interesse bello,' præ bellum simul gerere. Justin. xv. 2. § 16. 'Bellumque communibus viribus instruunt; cui cum Cassander interesse non posset.' Curtius iv. 5. § 9. 'Bello quod supererat interfuturus.' Val. Max. iv. 3. ex. 12. 'Cum bellis civilibus interesset.' et I. 7. ex. 1. ut in Mss. esse testantur viri docti, 'Proximo bello non intereaset.' *Arntz*.

Ambraciam] Plinius l. III. 'Maximeque nobilitatus Ambracius sinus auctibus spatiosum æquor accipiens et in sinu oppidum Ambraci.' *Mach.*

Tamen signis] *Vulgati tamen*, Mss. tum præferunt. Agrippinense exemplar *Tm.* unde tantum scribo: ex notis rursus natum mendum. *Schottus*. Est a Schotti conjectura; cum invenisset in exemplari Agrippin. *tm.* *Vulgati prius tamen signis*. Mss. ejus

æt Palatinus unus, tum signis; quod malim. *Gruterus*. Ex emendatione Schotti hic habebamus tantum, et sic erat in cod. Haun. solenni librariorum errore ex compendiis scribentium *Ducker*. ad Flor. i. 13. § 15. et III. 5. § 25. *Burman*. ad Ovid. Epist. Her. IX. 119. et Comm. ad Val. Max. v. 9. § 4. Malui ego recipere tamen, quamvis enim in dedicatione receperat, tamen graviore iis conditiones imposuit, ut etiam signa tabulasque deberint tradere. Illa enim publice de victis gentibus circumferri et in triumpho ostentari solebant. *Entrop*. IV. 14. 'Antequam signa ænea et pietæ tabulæ, et alia urbis clarissimæ ornamenta, prælata sunt.' *Livius* XXV. 4. 'Ornamenta urbis signa tabulasque, quibus abundabant Syracusæ, Romam devexit.' XXVII. 16. 'Signa tabulæque prope, ut Syracusarum ornamenta æquaverint.' et *Epit. lib. LII. fin.* 'Signa ærea marmoreaque et tabulas pictas in triumpho tulit.' *Livius* XXVI. 34. 'Signa, statuas æneas, quæ capta de hostibus dicerentur.' Flor. II. 12. § 13. 'Primus dies signa tabulasque.' Confer *Cort*. ad Sall. Catil. c. 11. § 6. *Arntz*. *Tabulis*] *Picturis*. *Mach*.

§ 3 *Quinctius Ennius*] *Ennii* prænomen in *Mss.* afuit: in *Parisino* et *Coloniensi* *Quinctus Ennius* diserte. Cæterum *Q. Ennius*, poëta ille insignis, nascente lingua Latina, post *Livium Andronicum* fuit, cujus scripta intercidisse dolent omnes. *Cicero Tusculana prima principio*: 'Cato objecit probrum Marco Nobiliori, quod is in provinciam poëtas duxisset. Duxerat autem consul in *Æthiam*, ut scimus, *Ennium*.' Quæ tamen pugnant cum iis, quæ de *Porcio Catone* dixit auctor noster cap. 47. Idem pro *Archia poëta*: 'Jam vero ille, qui cum *Ætolis* *Ennio comite* bellavit *Fulvius*, non dubitavit *Martis manubias* *Musis* consecrare.' Et in *Bruto*: 'Dicunt etiam *Qu. Nobil-*

liorem *M. filium* jam patrio institute deditum fuisse studio literarum: qui etiam *Q. Ennium*, qui cum patre ejus in *Ætolia* militaverat, civitate donavit, cum triumphum coloniam deduxisset.' *Plinius Nat. Histor.* XXXV. 'Zenxis fecit figulina opera, quæ sola in *Ambracia* relicta sunt, cum inde *Musas Fulvius Nobilior* transferret.' Hæc ideo copiosius, ut *Ætolos* leg. ex antiquis scidis confirmem, non *Achaos*. *Schott*. *Marcus Fran.* et *Boend.* non agnoscit uterque *Leid.* et *Haun.* *Quintus Gram.* edit. *Agripp.* et *Ven.* ceteræ *Marcus*. Adde *Eumenii Pan.* pro *Rest.* *Schol.* c. 7. § 3. *Arntz*.

CAP. LIII. § 1 *A fratre*] Qui dixit se iturum legatum, si fratri suo provinciam Græciam decrevissent. *Machan.* Afuit a *Mss.* aliquot. *Schott*. *Not. Min.*

Apud Sipyllum montem] In *Asia*. *Libro VII.* belli *Macedonici* circa medium eam pugnam *Livius* non minus eleganter, quam aperte declarat. *Sipyllus* notus est fabula illius decantatæ *Niobes*, ut hemistichium poëtas elegiographi indicat: 'Lacrymas defluit a *Sipylo*.' *Mach*. Pugna facta circa *Sipyllum montem* ad *Magesianam Asiæ urbem*. *Livius*, *Entropius*, alii. *Schott*. Veteres adspirare mediam syllabam hujus vocis monuit etiam *Ciofan.* ad *Ovid.* *Met.* VI. 149. et 231. *Arntz*.

Arcus] *Mss.* *artus* dicunt hebetatos, non *arcus*. *Schott*.

Asiaticus dictus] *Mss.* plenius legunt, *Hic cum Boiorum gente conflavit, in quo prælio XX. hostium millia interemit* (alius interfecit habet). Sed veretur ne ad *Scipionem Nasicam* sic referendum, qui cum *Boiis* pugnavit, *Eadem autem* ad verbum legas apud *Oros.* IV. 20. *Schott*. Admissi versum istum, snadentibus duobus *Mss.* *Schotti*: ut enim forte minus heic spectet, et referendus magis sit ad *Scipionem Nasicam*, cui cum *Boiis* istis negotium: quid tum? non insolens est

scriptori isti, quæ duorum fuerunt, attribueri uol: abest tamen periodus isthæc Palatinis codicibus. *Grut.* Sed nihil tale est in Nostris, quare glossæma esse existimo, ex Oratio aliove, unde ille sua habeat, scriptore, huc translatum. *Arntz.*

§ 2 *Reus pecuniæ interceptæ*] Petiliis accusantibus; vel, ut alii censent, Marco Nævio: qui Africano quoque fratri institerat. Livii verba hæc sunt: 'Scipio cum contenderet omnem, quam accepisset, pecuniam in ærario esse, nec se quidquam publici habere; in vincula duci cœptus est.' *Mach.*

Gracchus pater tribunus plebei licet inimicus ejus] Eximie: memorabile profecto, 'Tib. Sempronium Gracchum' patrem 'Gracchorum,' in causa publica privatas inimicitias deposuisse: alienum enim a reipublicæ dignitate videri aiebat imperatorem populi Romani triumphatorem in carcerem duci, in quem hostium duces victos coniecisset. Testis auctor noster c. LVII. et Liv. XXXVIII. Annali extremo. Agellius VII. 21. et Val. IV. 1. Tametsi hic pro *Lucio* non *Publico Scipione*, Tib. Gracchum intercessisse nobiscum sentiat, ut et Val. Antias; ille vero cum Livio scribat pro *Publico Africano* non pro *Lucio Asiatico*, cum quo tamen inimicitiae intercedebant, hæc gessisse: vel Pub. Corn. Africanum pro fratre L. Asiatico rogasse tribunos, verbaque fecisse: intercedente tandem Tib. Sempronio, cui tamen cum Publico Scipione inimicitiae erant. Livius hoc sensu: Pro P. Scipione et frater Asiaticus prædes postulatus se in iudicio sistit, excusat: tandem tribunis appellatis intercedit Gracchus, licet inimicus Publici gravis ob plerasque in republica dissensiones esset: juravitque in amicitiam ejus. *Schott.* [Vide Lectt. Var.] Inimicitiae tamen inter eos fuerunt, ut patet ex Livio XXXVIII. 52. nec tamen exinde

statim sequitur, harum meminisse debere brevioris compendii epitomatorem. *Arntz.*

Intercessit] Livius ab hoc Africanæ quoque filiam uxorem ductam narrat: quod ad Asiaticum, hæc ad verbum refert: 'Tiberius Gracchus ita decrevit: quominus ex bonis Lucii Scipionis, quod iudicatum sit, redigatur, se non intercedere prætori, Lucium Scipionem, qui regem opulentissimum orbis terrarum devicerit, imperium populi Romani prorogaverit in ultimos terrarum fines, non passurum eum, qui tot plurimos duces hostium in triumphum ductos incluserit, in carcere et vinculis esse, mittique eum jubere.' *Mach.*

M. Cato censor] Livius lib. XXVII. Scipionem a Catone allatrari solitum refert, et ex illo Fabius VIII. 6. *Schottus.*

Equum ademit] Non mirum, quia mirifico (alioqui gravissimus vir) livore in omnes Scipiones exardebat. *Mach.*

CAP. LIV. § 1 *Specie*] V. L. in specie: alii in *spem*. Ex compendiis nata varietas. *Schottus.* Species enim hic notat prætextum vel causam, quam huic bello prætenderet. Justinus IV. 3. § 5. 'Ut sub specie ferendi Catinensibus auxilii tentarent Siciliae imperium.' XXVII. 3. § 5. 'Sub specie sororis ultionis Asiae inhabitat.' Sulp. Severus Hist. Sacr. I. 34. § 6. 'Sub specie honoris objectare eum periculis statuit.' Sed non novum est, has voces a librariis per scribendi compendium esse confusas. Exempla habebis apud Freinshem. ad Curtium X. 8. § 21. et in Variis Lect. ad IX. 1. § 10. summum Gronov. ad Livium XXII. 24. Davis. ad Cæsarem Bell. Gall. VIII. 49. § 1. Duker. ad Flor. I. 13. § 15. Torren. ad Val. Max. VIII. 2. ex. 1. et Cort. ad Porcii Latronis Decl. c. 8. *Arntz.*

Lysimachia] A Lysimacho rege dicta, qui eam condi jussit. *Mach.*

Conditum] Mss. fere quondam legunt. Schott. Not. Min. Tamen omnes scripti et editi plerique quondam. Arntz.

Græciam] Accitus est ab Ætolis contra Romanos dimicantibus, maxime ad Græciam liberandam, Thoante eorum duce id decernente. Mach.

In Eubœa luxuria elanguit] Nimirum verba id Liviana significant: 'Rex a Chalcide Demetriadem profectus amore captus virginis Chalcidensis omissa omnium rerum cura in conviviis et vinum sequentibus voluptatibus, ac deinde ex fatione magis quam ex satietate eorum in somno traduxit.' Mach.

§ 2 *Attitii*] De quo, et Thermopylis superius abunde lege in Catone. Mach. Mss. *Acitii*, proximo veritatem et Capitolinas Tabulas, quæ 'Manium Acitiam Glabriorem' nuncupant, ut in Censorio diximus. Schott. *Attitii* uterque Leid. et Boend. et edd. *Actitii* Gramm. Vide tamen Duker. ad Flor. II. 8. § 10. Arntz.

Excitatus] Scripta lectio. Potest etiam *exercitus* participatione esse pro 'vexatus.' Illud tamen malo. Schott. Not. Min. Sic optimi Mss. Schottii, neque abeunt Palatini, quam quod ille *excitus*. Prius impressi *exercitus*: minus recte: neque opus refingere id in *exercitu Thermopylarum*; nam illud *excitatus* respicit illud prius, 'In Eubœa luxuria elanguit'; tanquam nimirum ex deside somno Antiochum excitaverit Acilius. Gruter. Nescio cur hæc scriptura viros doctos potuerit turbare, cum sine dubio *excitatus*, si a Mss. foret, posset ferri. Hæc vox enim de eo dicitur, qui sollicitudinis quasi somno oppressus, interveniente aliqua re ad alacritatem et studium bene merendi erigitur. Livius I. 48. 'Trepido nuntio excitatus, extemplo a vestibulo curiæ magna voce, quid hoc, inquit.' Valer. Max. II. 9. ex. 9. 'Rumore enim ejus excitati omnibus viribus incubue-

runt.' Confer Burm. ad Vel. Pat. I. 8. § 1. Præfero tamen *excitus*, quod est in quatuor codd. in Eubœa sc. Fran. et Boend. *exercitus*, quomodo reliquæ etiam edd. si ab Agripp. et Ven. discesserit, qui *excitus* tuentur, quam vocem etiam sibi commodiorem videri monuerat in Variis Lectionibus Grammici. Ita Justin. II. 4. § 22. 'Qua re effectum est, ut paucæ repente tumultu *excitus* arma caperent.' Arntz.

§ 3 *Navali prælio*] Non inficete Boend. *navali bello*; rō *prælio* potest esse expositio vocis 'belli'; quia bellum sæpe pro *prælio* ponitur, quod fugit indoctos librarios. Justin. V. 4. § 2. 'Prælio commisso victoria penes Athenienses fuit. Eo bello major pars exercitus cæsi.' Veget. de Re Mil. III. 14. 'Prima autem et secunda acies totum sustinet bellum.' Frontin. I. 11. ex. 2. 'Præclara victoria commisso statim bello peracta est.' Diet. Cretensis II. 4. 'De sepeliendis qui belle ceciderant.' et c. 41. 'Ancipiti fortuna bellum ad occasum solis producunt.' Dares Phrygius de Exc. Trojæ cap. 24. 'Hector ut audivit tumultum in bello.' Adde Bernecc. ad Justin. IX. 4. § 4. Varr. Lect. ad Curtium III. 10. § 3. Duo Mss. apud Val. Max. I. 7. § 1. 'Proximo bello interesset.' reliqui *prælio*: quomodo apud Sallust. variatur teste Cortio ad Catil. c. 9. § 4. et Jngurt. c. 63. § 3. A Græcis transumpta significatio, apud quos *πρόλεπτος* hæc significatione frequentissimum, præsertim apud Homerum II. F. vs. 133. II. M. vs. 123. et passim. Elianus Varr. Hist. III. 9. Raphaelinus in Epist. I. ad Coriuth. c. XIV. vs. 8. et ad Apocal. Joannis c. XII. § 7. Arntz.

A L. Emilio Regillo] De quo Lucius Florus: 'Emilius Regillus adversus regiam classem Antiochi feliciter pugnavit ad Mionnessum Rhodiis adjacentibus, et idem navalem duxit triumphum.' Mach.

Scipionis Africani] De Antiocho, qui Scipioni Africano minori dona miserat, Cicero pro Dejotaro, ubi tamen *Attalum* pro *Antiocho* *μνημονικῶς ἀναριθμῶν* nominat. *Schott.* Ita *Ursin.* ad Cicer. pro Dejot. cap. 7. *Arntz.*

Quasi] Deest in Mss. et certe a glossa est. *Schott.* Not. Min. In vitis et omnibus scriptis et edd. hic ejecta fuerat vox *quasi*, quæ hic nihil minus quam glossam sapit; nisi totam paragraphum ejiceret. Livius certe tuetur II. 12. 'Tum Mucius, quasi remunerans meritum, Quandoquidem, inquit, est apud te virtuti honores.' *Arntz.*

§ 5 *Ultra Taurum montem]* Idem Florus scribit, 'Victo deinde Antiocho a Lucio Cornelio Scipione, adjuvante Eumene rege Attali Pergamæni filio, pax data ea conditione, ut omnibus provinciis citra Taurum montem cederet.' *Mack.*

A sodalibus] Sodales proprie in rebus levioribus et fere in conviviis et comotationibus. Quidam inde deducunt, quasi 'simul edales,' vel quod 'sederent simul' in mensa, vel una essent, vel quod e 'suo datis' vesci solerent. Cicero in Catone Majore: 'Epulabar modice cum sodalibus.' Catullus: 'Mei sodales quærent in trivio vocationes.' Græcè *σὸδοί* dicuntur. Caius I. ultim. D. de Collegiis illicitis: hinc *Syssitia* erant apud Lacedæmonios a *Lycurgo* instituta, hoc est, comissiones et socialia convivia, teste *Plutarcho*, et *Strabone* lib. X. *Schott.*

Pulsaverat] Quod *Offutius Jctus* ait 'pulsare' esse sine dolore, 'verberare' cum dolore, claudicat. *Schottus.*

Occisus est] *Strabo* lib. XVI. interfectum a barbaris cum templum *Beli* spoliare conaretur: D. *Hieronymus* in XI. *Danielis*, cum adversus *Elimæos* pugnaret cum omni exercitu deletum ait. Aliter *Justinus* lib.

XXXII. adhibito exercitu nocte templum *Didymæi Jovis* aggressum, concursu insularum cum omni militia interfectum. *Schott.*

CAP. LV. § 1 *Vulso]* Mss. et Romana marmora; non *Volso*: *Iidem* tamen libri 'Caium Manilium *Vulsorem*' vocant. *Schott.*

Consul] Addunt Mss. *Schott.* Not. Min. In nullis tamen nostris apparet. *Arntz.*

Ordinandam] *Leid.* 2. *ornandam*: 'Ornare' milites, exercitum, classem; quid sit sciunt omnes. Cicero pro *Lege Manil.* c. 8. et in *Verrem* v. 17. Livius XXI. 50. Tacitus Hist. III. 63. Justinus v. 6. § 1. Gellius v. 2. Manut. ad Cicer. ad *Famil. Epist.* X. 23. Heins. et *Burm.* ad *Ovid. Epist. Her.* IX. 103. *Daker.* ad *Flor.* I. 16. § 7. et *Vorstius* et *Torren.* ad *Val. Max.* IV. 3. ex. 4. et v. 1. ex. ext. 3. 'Ornari' igitur provincia dicitur tum, si Romæ omnia ea præparantur, quæ ad gerendum bellam et administrationem provinciæ censentur necessaria: Livius XI. 36. 'Qui suas ornari provincias, priusquam de prætoris exercitu quæreretur; æquum censebant:' et *Sueton.* in *Cæsare* c. 18. 'Neque more neque jure, antequam provinciæ ornarentur, profectus est.' Confer *Signon.* de *Jare Prov.* II. 1. Verum aliud quid notat 'ordinare provinciæ.' Illud enim de ornatu pertinebat ad senatum; 'ordinare' autem de ipso duce dicitur, qui rebus gerendis præest, vel qui mittitur ad res inspicendas, seu constituendam regiminis formam. Florus II. 16. § 3: 'Igitur *Metello* ordinanti tum maxime *Macedoniam* mandata est ultio.' IV. 2. § 22. 'Pulso fugatoque *Pompeio* maluit prius ordinare provincias.' *Vell. Patere.* II. 92. § 2. 'Aberat in ordinandis Asiæ Orientisque rebus *Cæsar*:' et lib. eodem c. 94. § 4. 'Missus cum exercitu ad visendas ordinandasque, quæ sub Oriente sunt, provincias.'